
 

 

 
ACADEMIA NORTE-RIO-GRANDENSE DE LETRAS

  Patrimônio da Intelectualidade Potiguar

 

EM DIA COM A ACADEMIA ANO VI Nº 230 DE 01- 08-2020

 

Academia Celebrando A Imortalidade Acadêmica

 

CENTENÁRIOS DE 2020

 
100 DO NASCIMENTO
 25 Setembro 2020

 Jerônimo Vingt-Um Rosado Maia (25/09/1920 - 21/12/2005)

Cadeira 38  Atual Benedito Vasconcelos Mendes

 
100 DA MORTE
13 Setembro 2020

Cônego Leão Fernandes de Maria de Queiroz  (11/04/1881- 13/09/1920
Cadeira 22 Atual Cônego José Mário de Medeiros
 

CENTENÁRIOS DE 2021
 

100 DO NASCIMENTO
3 Junho 2021

João Wilson Mendes Melo  (03/06/1921 - 19/05/2020)
Cadeira 25 VAGA

 
9 Julho 2021

 Veríssimo Pinheiro de Melo  (09/07/1921 -18/08/1996 )

Cadeira 12 Atual Clauder Arcanjo

 

15 Julho2021

Oriano de Almeida  (15/07/1921 -11/05/2004)

 Cadeira 17 Atual Ivan Maciel

 

11 AGOSTO 2021

Aluízio Alves   (11/08/1921 - 06/05/2006)

Cadeira 13 Atual Eulália Duarte

 

15 OUTUBRO 2021

Nestor Luiz Fernandes Barros dos Santos  Lima (15/10/1921 - 21/06/2017)

Cadeira 7  Atual Luiz Alberto

 



100 DA MORTE
5 Junho 2021

Antônio Glicério (02/07/1881  05/06/1921)
Patrono Cadeira 23   Atual Iaperi Araújo
 
 

ANIVERSARIANTES DO MÊS DE AGOSTO

Parabéns aos aniversariantes
                              AGOSTO   

SÔNIA FAUSTINO
(Sônia Maria Fernandes Ferreira)

Cadeira 24
 

07/08/1944

LÍVIO OLIVEIRA

(Lívio Alves Araújo de Oliveira)

Cadeira 15
 

16/08/1969

 

  IVAN LIRA
(Ivan Lira de Carvalho)

 
 

BENEDITO VASCONCELOS -
(Benedito Vasconcelos Mendes)

Esposa:

 

Cadeira 34
 
 
 
 
Cadeira 38
 

20/09/1956
 
 
 
 
31/08/1945

 
EFEMÉRIDES MÊS DE AGOSTO

10 Agnelo Alves POSSE 8

16 Aluízio Alves POSSE 27

11 Aluízio Alves NATALICIO 99

15 Amaro Cavalcanti NATALICIO 177

22 Américo de Oliveira Costa NATALICIO 110

26 Antônio Gomes da Rocha Fagundes POSSE 77

14 Armando Aurélio Fernandes de Negreiros POSSE 18

 31 Benedito Vasconcelos Mendes NATALICIO 75

16 Esmeraldo Homem Siqueira NATALICIO 112

 25 Francisco Ivo Cavalcanti NATALICIO 134

13 Humberto Dantas Bezerra POSSE 50

 6 Itamar de Souza POSSE 28

14 Jerônimo Vingt-Um Rosado Maia POSSE 33

 13 Joaquim Alves Bezerra Júnior POSSE 77

21 Joaquim Peregrino da Rocha Fagundes FALECIMENTO 143

27 João Medeiros Filho POSSE 49

22 Jorge Fernandes de Oliveira NATALICIO 133

30 Jorge O´Grady Paiva POSSE 36

26 José Melquiades de Macedo POSSE 53

9 Juvenal Lamartine de Faria NATALICIO 146

15 Juvenal Lamartine de Faria POSSE 81

16 Lívio Alves Araújo de Oliveira NATALICIO 51

10 Luiz Alberto Gurgel de Faria POSSE 2

7 Luís Carlos Guimarães POSSE 23

21 Manoel Virgílio Ferreira Itajubá NATALICIO 143

1 Nestor dos Santos Lima NATALICIO 133



31 Nilo Pereira POSSE 65

22 Oswaldo Câmara de Souza POSSE 52

6 Palmira dos Guimarães Wanderley França NATALICIO 126

27 Paulo de Tarso Correia de Melo POSSE 16

26 Pedro Vicente Costa Sobrinho POSSE 16

18 Raimundo Nonato da Silva NATALICIO 113

 5 Raul Fernandes POSSE 37

3 Roberto Lima de Souza POSSE 3

 4 Sônia Maria Fernandes Faustino POSSE 15

7 Sônia Maria Fernandes Faustino NATALICIO 76

 16 Tércio Rosado Maia POSSE 60

19 Tércio Rosado Maia NATALICIO 128

24 Waldemar de Almeida NATALICIO 116

30 Wanderley(Luiz Carlos Lins Wanderley NATALICIO 189

 

 

DIA 1 DE AGOSTO

1 Nestor dos Santos Lima NATALICIO 133

 

 

DIA 3 DE AGOSTO

5 Raul Fernandes POSSE 37

3 Roberto Lima de Souza POSSE 3

 

 

DIA 4 DE AGOSTO

4 Sônia Maria Fernandes Faustino POSSE 15

 

DIA 5 DE JULHO
5 Mathias Carlos de Araújo Maciel Filho, POSSE 81 (cadeira 8) Atual Nelson Patriota.

 

DIA 6 DE AGOSTO

6 Itamar de Souza POSSE 28

6 Palmira dos Guimarães Wanderley França NATALICIO 126

 

DIA 7 DE AGOSTO
7 Luís Carlos Guimarães POSSE 23

7 Sônia Maria Fernandes Faustino NATALICIO 76

 

 

DIA 8 DE JULHO
8  Luiz Alberto Gurgel de Faria de Faria NATALICIO 51(cadeira7) Atual Luiz Alberto

 

DIA 9 DE AGOSTO

9 Juvenal Lamartine de Faria NATALICIO 146

 

DIA 10 DE AGOSTO

10 Agnelo Alves POSSE 8

10 Luiz Alberto Gurgel de Faria POSSE 2

 



DIA 11 DE AGOSTO

11 Aluízio Alves NATALICIO 99

 

DIA 13 DE AGOSTO

13 Humberto Dantas Bezerra POSSE 50

13 Joaquim Alves Bezerra Júnior POSSE 77

 

DIA 14 DE AGOSTO

14 Armando Aurélio Fernandes de Negreiros POSSE 18

14 Jerônimo Vingt-Um Rosado Maia POSSE 33

 

 

DIA 15 DE AGOSTO
15 Juvenal Lamartine de Faria POSSE 81

 

 

 

 

 

DIA 16 DE AGOSTO

16 Esmeraldo Homem Siqueira NATALICIO 112

16 Lívio Alves Araújo de Oliveira NATALICIO 51

16 Tércio Rosado Maia POSSE 60

 

DIA 17 DE JULHO

17    Jorge Fernandes de Oliveira FALECIMENTO 67(cadeira 37) Atual Elder Heronildes
17    José Edinor Pinheiro Avelino NATALICIO 122 (cadeira 35) Atual Woden Madruga

 

DIA 18 DE AGOSTO

18 Raimundo Nonato da Silva NATALICIO 113

 

DIA 19 DE AGOSTO

19 Tércio Rosado Maia NATALICIO 128

 
 

DIA 21 DE AGOSTO

21 Joaquim Peregrino da Rocha Fagundes FALECIMENTO 143

 

DIA 22 DE AGOSTO

22 Américo de Oliveira Costa NATALICIO 110

22 Jorge Fernandes de Oliveira NATALICIO 133

22 Oswaldo Câmara de Souza POSSE 52

 

 

 

DIA 24 DE AGOSTO

 



24 Waldemar de Almeida NATALICIO 116

 

 

 
 

DIA 25 DE AGOSTO

25 Francisco Ivo Cavalcanti NATALICIO 134

21 Manoel Virgílio Ferreira Itajubá NATALICIO 143

 

DIA 26 DE AGOSTO

26 Antônio Gomes da Rocha Fagundes POSSE 77

26 José Melquiades de Macedo POSSE 53

26 Pedro Vicente Costa Sobrinho POSSE 16

 

DIA 27 DE AGOSTO

27 João Medeiros Filho POSSE 49

27 Paulo de Tarso Correia de Melo POSSE 16

 

DIA 30 DE AGOSTO

30 Jorge O´Grady Paiva POSSE 36

30 Wanderley(Luiz Carlos Lins Wanderley NATALICIO 189

 

 

 

 

DIA 31 DE AGOSTO

31 Benedito Vasconcelos Mendes NATALICIO 75

31 Nilo Pereira POSSE 65

 

 




